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I. Úvod

Název mojí bakalářské práce je Dedukce v detektivní literatuře, konkrétně

dedukce Sherlocka Holmese v příbězích Sira Arthura Conana Doyla. V nich sledujeme

bravurní dedukční schopnosti Sherlocka Holmese. Cílem je porovnat teoretický pojem

dedukce v moderní logice a metodologii věd s tím, jak se pojem dedukce vyskytuje

v příbězích Sira Arthura. Toto srovnání podkládám konkrétními příklady z literárních

pramenů spisovatele Doyla.

V první části práce se budu věnovat teoretickému pojmu dedukce a metodologii

věd. Zde budu vycházet ze sekundární literatury. Budu hovořit o termínu logika, co

logika vůbec znamená. Pak zde budu mluvit o argumentaci, o tom co je argument,

uvedu zde i příklady. Další kapitolou bude výroková logika, o které celá tato práce bude.

Také zde budu vysvětlovat, co jsou odvozovací pravidla, díky kterým v této práci

rozeberu konkrétní deduktivní případy.

Druhá část je praktická. Uvedu zde konkrétní ukázky deduktivních postupů

oblíbené postavy Sherlocka Holmese a jeho věrného společníka dr. Watsona. Podrobné

ukázky nám odhalí, jak Holmes, jako mistr deduktivního odvozování, dokázal dojít

k závěrům.

V závěru práce zhodnotím konkrétní použití dedukce s teoretickým pojmem.
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II. Teoretická část

II.1. Logika

Jaký je vlastně význam termínu logika? V běžném jazyku se toto slovo používá

poměrně často, ale má zde spoustu rozdílných významů. Nejbližšímu pojetí odpovídá,

když slovo logika, užíváme ve smyslu správné argumentace.
1

Pojem logika se odvozuje z řeckého slova logos, které znamená slovo, jazyk,

myšlení nebo argument.
2

Předmětem logiky jsou tvrzení, která jsou typická svojí speciální vlastností. Jsou

buď pravdivá, nebo nepravdivá a to díky své struktuře neboli formě.
3

II.2. Argumentace

Další termín, který bych měla objasnit je argumentace. Ta představuje jakýsi

uzavřený jazykový celek. Tento celek se skládá ze dvou předpokladů či premis a závěru

nebo konkluze. V logickém smyslu je to posloupnost výroků a to ve vztahu, kdy je závěr

odůvodněn premisami. Tedy jeden z výroků z ostatních vyplývá. Pokud závěr vyplývá

z předpokladů, celý argument či úsudek je správný. Nyní uvedu obvyklý příklad

platného argumentu:

První premisa: Každý člověk je smrtelný.

Druhá premisa: Sokrates je člověk.

Závěr: Sokrates je smrtelný.
4

1
SOUSEDÍK, Prokop. Logika pro studenty humanitních oborů. Praha : Vyšehrad, 2001. S. 13.

ISBN 80-7021-509-7.

2
SZYMANEK, Krzysztof. Umění argumentace : terminologický slovník. Olomouc : Univerzita

Palackého, 2003. S. 181. ISBN 80-244-0699-3.

3
KOLÁŘ, Petr. Argumenty filosofické logiky. Praha : Filosofia, 1999. S. 30-31. ISBN 80-7007-

121-4.
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Pokud závěr nevyplývá z premis, je argument neplatný. Dále můžeme rozlišovat

nedokonalé platné argumenty a nedokonalé neplatné argumenty. U nedokonalého

platného argumentu závěr z premis vyplývá, ale některé z premis jsou nepravdivé.
5

II.2.2. Vztah vyplývání

Je tedy jasné, že se logika zabývá správností argumentu, tedy vlastně zjišťuje,

jestli závěr vyplývá z premis nebo z nich nevyplývá. Co je tedy vyplývání? Je to určitý

vztah mezi předpoklady a závěrem, takže vztah mezi jazykovými entitami. Pro jazyk

existují tři významná hlediska – syntaktické, sémantické a pragmatické hledisko.

Definice vyplývání je taková: „Závěr vyplývá z premis tehdy a jen tehdy, jestliže

není možné, aby byly premisy pravdivé a závěr nepravdivý. Nemluví se zde o aktuální

pravdivosti závěru, ale o tom, že pokud jsou pravdivé premisy, tak je i nutně pravdivý

závěr. Když je závěr nepravdivý, tak alespoň jedna premisa je nutně nepravdivá.

Můžeme říci, že pravdivost premis se přenáší na závěr. Je patrné, že hlavní roli hraje

sémantický pojem pravdivosti. Vyplývání je tedy sémantickým pojmem.

V syntaktickém smyslu musí být forma premis převoditelná na formu závěru,

který je řízen stanovenými pravidly. My tedy musíme vytyčit soubor pravidel, která nám

převod umožní. Nyní uvedu příklad:

Žádný had není savec.

Žádný savec není had.

Dále přidáme jednoduché transformační pravidlo, díky kterému budeme moci, u výroků

formy Žádné S není P, prohodit pořadí termínů S a P. Poté toto pravidlo použijeme na

4
SOUSEDÍK, Prokop. Logika pro studenty humanitních oborů. Praha : Vyšehrad, 2001. S. 15.

ISBN 80-7021-509-7.

5
SZYMANEK, Krzysztof. Umění argumentace : terminologický slovník. Olomouc : Univerzita

Palackého, 2003. S. 74. ISBN 80-244-0699-3.
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premisu našeho argumentu a zde vidíme, že forma premisy je převoditelná na formu

závěru. Výsledkem je, že z premis vyplývá závěr. Tento proces nazýváme dokazování.
6

II.3. Výroková logika

Výrokem se má na mysli věta, která je pravdivá či nepravdivá. Tedy jestli má

pravdivostní hodnotu. Tyto hodnoty známe dvě – pravdu a nepravdu.

Ve výrokové logice rozlišujeme výroky složené a jednoduché. Výrok složený se

skládá z jiných jednoduchých výroků, které jsou spojeny pomocí spojek tzv. větnými

operátory. Příklad: Praha je hlavní město České republiky a Bratislava je hlavní město

Slovenské republiky. Tento výrok je složen ze dvou jednoduchých výroků a spojen

větným operátorem (a).

II.4. Odvozovací pravidla

Podle odvozovacího pravidla jsme schopni posoudit platnost logického úsudku.

Mezi dvě základní pravidla patří Modus Ponens a Modus Tollens.

Logický kalkul

Neboli také výrokový kalkul. Je to vlastně seznam pravidel odvozování.

Dedukce je jedním z příkladů odvozování v logickém kalkulu.

Modus Ponens

Je to způsob kladně kladný. Tedy pokud je první premisa pravdivá a je-li i druhá

premisa pravdivá, zákonitě i závěr musí být pravdivý. Obecný tvar:

6
SOUSEDÍK, Prokop. Logika pro studenty humanitních oborů. Praha : Vyšehrad, 2001. S. 27-

30. ISBN 80-7021-509-7.
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p → q

p

q

Příklad na tento princip úsudku:

Jestliže byl Erik v práci, pak se viděl s Petrem.

Erik byl v práci.

Erik se viděl s Petrem.

Modus Tollens

Toto je způsob záporně záporný. Zde platí, když je první premisa pravdivá a

druhá premisa nepravdivá, tak i závěr je nepravdivý. Obecný tvar:

p → q

~q___

~p

Příklad na tento princip úsudku:

Kdyby měl Erik řidičský průkaz, pak by měl auto.

Erik nemá řidičský průkaz.

Erik nemá auto.

Zavedení konjunkce

Zde se může vyskytovat dvě nebo i více premis. Pokud jsou premisy pravdivé, je

pravdivý i závěr a všechny premisy slučuje. Jedná se tedy o slušení premis konjunkcí.

Obecný tvar:

p

q___

p ˄ q
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Odvozování po případech

Mezi další pravidlo k posouzení platnosti logického úsudku patří odvozování po

případech. Premisa má podobu disjunkce, tj. víme, že platí pouze jeden její člen, ale

nevíme který. Jeden z členů tedy musíme vyloučit. Obecný tvar:

p ˅ q

~p__

q

Příklad na tento princip úsudku:

Pravdu má Jan nebo pravdu má Petr.

Jan nemá pravdu.

Pravdu má Petr.
7

III. Praktická část

V této části práce se dostáváme již ke konkrétním příkladům dedukce použité

v detektivní literatuře. Jdou zde uvedeny ukázky z knih Sira Arthura Conana Doyla a

jeho příběhů o Sherlocku Holmesovi. Všechny příklady jsou detailně rozebrány podle

odvozovacích pravidel a odvozovacích strategií. A díky tomu vidíme, jak Sherlock

Holmes dochází k požadovaným závěrům pomocí deduktivního odvozování.

Na úvod představím Sira Arthura a dvě hlavní postavy jeho příběhů – Sherlocka

Holmese a dr. Watsona.

7

[…]


zrekonstruovat, co se stalo. Ten člověk potřeboval šňůru. Nechtěl ji utrhnout, aby

zařinčení zvonku nevyvolalo poplach. Co tedy učinil? Vyskočil na římsu, ale na šňůru

nedosáhl, a proto se opřel loktem o konzolu – v tom prachu je stopa – a natáhl ruku

s nožem ke šňůře. Mně chyběly nejméně tři palce, abych nahoru dosáhl, a z toho

vyvozuji, že je alespoň o tři palce vyšší než já.“ Podívejte se na tu skvrnu na sedadle

dubového křesla. Co vidíte?“

„Krev.“

„Nepochybně – je to krev. To samo stačí k vyvrácení historky, kterou nám vyprávěla

lady Brackenstallová. Jestliže seděla v křesle ve chvíli, kdy byl zločin spáchán, odkud se

tam ta skvrna vzala? Nikoli, nikoli: byla do křesla posazena až po smrti svého manžela.

Vsadím se, že na jejích černých šatech rovněž najdeme nějaké stopy po krvavé stopě.“
33

Rozbor:

1. premisa: Jestliže by někdo utrhl šňůru od zvonku, tak by se přetrhla v místě, kde je

spojena s drátem.

2. premisa: Šňůra od zvonku se nepřetrhla v místě, kde je spojena s drátem.

Závěr: Šňůra od zvonku nebyla utržena.

p → q

~q___

~p
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1. premisa: Jestliže druhá část šňůry nebyla roztřepena, tak ji někdo musel uříznout.

2. premisa: Druhá část šňůry nebyla roztřepena.

Závěr: Pachatel musel šňůru uříznout.

~p → q

~p____

q

1. premisa: Jestliže někdo chtěl dosáhnout na šňůru, tak musel vyskočit na římsu.

2. premisa: Pachatel chtěl dosáhnout na šňůru.

Závěr: Pachatel vyskočil na římsu.

p → q

p____

q

1. premisa: Jestliže někdo chtěl dosáhnout z římsy na šňůru, tak musel být alespoň o tři

palce vyšší než Sherlock.

2. premisa: Pachatel chtěl dosáhnout z římsy na šňůru.

Závěr: Pachatel je o tři palce vyšší než Sherlock.

p → q

p____

q

1. premisa: Jestliže žena v době vraždy manžela seděla v křesle, tak na něm nemůže být

skvrna od krve.

2. premisa: Na křesle je skvrna od krve.

Závěr: Žena neseděla v době vraždy manžela v křesle.

p → ~q

q_____

~p

3x Modus Tollens; 2x Modus Ponens
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Shrnutí praktické části

Nejčastěji používaná odvozovací pravidla jsou Modus Ponens, Modus Tollens a

odvozování po případech, tedy ta nejzákladnější pravidla vůbec. Odvozovací strategií u

Sherlocka Holmese je přímé odvozování. Sherlock vždy naznačí jednu ze svých

myšlenek a my jsme schopni podle toho doplnit premisy a konkrétní odvozovací

pravidlo. Sherlockovi argumenty jsou zpravidla jednoduché.

Pozorování je to, co Sherlocka od všech odlišuje. V tom se s ním nikdo nemůže

rovnat. Díky pozorovacímu smyslu si všímá detailů, které vedou k jistým závěrům.

Sherlock vychází z všeobecných premis, ale i to ho velmi omezuje, protože se

neorientuje v biologii, filozofii, astrologii a dalších vědách. Vždy si vystačí jen se

znalostmi chemie, zákonodárství a historií kriminality.
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IV. Závěr

Cílem mojí práce bylo srovnat teoretický pojem dedukce v moderní logice s tím,

jak se pojem dedukce vyskytuje v příbězích Sira Arthura Conana Doyla. Po analýze

metod v těchto příbězích, tak jak je řeší Sherlock Holmes, se dá říct, že se ztotožňuje

s pojmem, který se využívá v dnešní moderní logice. Sherlock používá k řešení případů

metody logického odvozování a také svůj dokonalý pozorovací smysl.

I jeho znalosti v oboru kriminality, chemie a zákonodárství velmi přispívají

k řešení případů. Nikdy by bez nich nedosáhl takových výsledků a nestal by se tak

oblíbeným detektivem. To, co ho odlišuje od ostatních lidí, jsou jeho pozorovací

schopnosti a vědomosti, nikoliv metody, které používá.

Nejčastější odvozovací pravidlo, které využívá Sherlock v příbězích Sira Arthura

je Modus Ponens. Nejpoužívanější odvozovací strategií je pak přímé odvozování.

Deduktivní postupy, které používá Sherlock, vycházejí z deduktivních postupů

vymezených moderní logikou. Autor ctí pravidla deduktivní metody.
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VI. Resumé

The title of my thesis is the deduction in detective literature, namely the

deduction of Sherlock Holmes stories by Sir Arthur Conan Doyle. The aim is to

compare the theoretical notion of deduction in modern logic to how the concept of

deduction occurs in the stories of Sir Arthur. This comparison put under concrete

examples from literature writer Doyle. The work is divided into two parts.

The first part is devoted to the theoretical concept deduction and methodology of

science. I am talking here about the term logic, deduction and inference rules. Here I

come with the secondary literature.

The second part is practical. Here is a concrete demonstration of deductive

procedures favorite characters of Sherlock Holmes and his companion Dr. Watson.

Detailed examples reveal how Holmes was able to come to certain conclusions.

After analyzing methods in these stories, as Sherlock Holmes solves, we can say

that is identified with a term that is, used in today's modern logic. Sherlock uses in

dealing with cases of the logical inference, and his perfect sense of observation.

The most common inference rule that uses Sherlock in the stories of Sir Arthur's

Modus ponens. The most frequently used inference strategy is direct derivation.

Deductive methods used by Sherlock, based on deductive procedures defined

modern logic. Author honored rules of deductive methods.