FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.

Práci předložil(a): Zuzana Běželová

Název práce: Dedukce v detektivní literatuře: Sherlock Holmes a dedukce

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „porovnat teoretický pojem dedukce v moderní logice a metodologii věd s tím, jak se pojem dedukce vyskytuje v příbězích sira Arthura.“ Tento cíle je splněn pouze částečně. Autorka předkládá výklad pojmu dedukce v moderní logice, koncepce dedukce Sherlocka Holmese už ale představena není a není tedy ani provedeno srovnání. Autorka pouze provedla analýzu příkladů výskytu dedukce ve smyslu dedukce moderní logiky v úvahách Sherlocka Holmese.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka nejprve předkládá stručný výklad pojmu dedukce v moderní logice, pak představuje a charakterizuje postavu Sherlocka Holmese a poté předkládá rozsáhlý výčet příkladů dedukce v úvahách Sherlocka Holmese.

Teoretický výklad pojmu dedukce je poměrně stručný a obsahuje jen základní, nicméně všechny nutné informace. Výklad je bohužel velmi stručný a netvoří jednotný celek. Působí spíše roztržitým a nahodilým dojmem, čtenář si sám musí domýšlet souvislosti mezi jednotlivými pasážemi a důvody pro jejich zařazení do výkladu. Jako příklad může posloužit kapitola II.1, která se skládá ze tří vzájemně nepropojených odstavců. Výklad neobsahuje žádné zhodnocení popisovaných skutečností, ani jejich zařazení do širších souvislostí. Navíc obsahuje řadu nepřesností (např. str. 4 „dedukce je jedním z příkladů odvozování v logickém kalkulů“ – ve skutečnosti to je pochopitelně obráceně – odvozování podle pravidel kalkulu je jednou z forem dedukce jako takové) ba dokonce chyb (např. str. 5 zavedení pravidla modus tolens – použitý příklad je pochopitelně úsudek neplatný a nemá podobu pravidla modus tolens).

Představení a charakteristika osoby Sherlocka Holmese je poměrně stručná a skládá se opět jen z nahodile poskládaných charakteristik. Z neznámého důvodu se autorka zaměřila na výčet znalostí Sherlocka Holmese, místo aby se zabývala popisem jeho deduktivní metody a schopností.

Praktická část tvoří nejrozsáhlejší část práce. Autorka postupně uvádí příklady úvah Sherlocka Holmese a provádí jejich analýzu. Na základě úryvku zformuluje premisy i závěr úsudku a ověří jejich platnost. V této části chybí jakákoliv metodologická reflexe, tj. jakým způsobem autorka tyto úsudky vybírala a proč. Jedná se o nahodilou sbírkou nebo systematický či dokonce úplný výčet? Formulace úsudků na základě úryvku je rovněž nepřesná a často násilná. Autorka je rozhodnuta doložit výskyt jednotlivých pravidel a tomu podřizuje svou analýzu. Často jsou premisy zformulovány způsobem sice ekvivalentním, ale odlišným od původní věty (např. str. 11 premisa skrytá v textu je obráceně – „kdyby nechtěl zapomenout, nesnažil by se iniciál zbavit“ – jedná se o hypoteticko-deduktivní metodu a proto je použité pravidlo modus tolens, nikoliv modus ponens; na str. 12

druhý úsudek je použita premisa, která se v textu nevyskytuje). Navíc tyto analýzy obsahují řadu chyb (např. str. 12 první úsudek není platný a nemá podobu modus tolens).

V závěru práce pak autorka suše konstatuje, že Sherlock Holmes používá jednoduchá odvozovací pravidla a odlišuje se svým pozorovacím smyslem. Ani jeden ze závěrů autorka žádným způsobem nezdůvodňuje. První závěr by mohl být doložen na základě praktické části – konec konců, pokud si je znovu projdeme, na konci každé analýzy se skutečně vyskytuje jen modus ponens, modus tolens a odvozování po případech. Souhrnná kvantifikace by ale věci rozhodně neuškodila. Nicméně i pak, vzhledem k tomu, že autorka nijak nereflektovala metodologii výběru úsudků, není zřejmé, zda se jedná o reprezentativní vzorek a v jakém rozsahu lze závěry na jeho základě učiněné vztáhnout na všechny úvahy Sherlocka Holmese. Pro druhý závěr však v celé práci není žádná opora. Naopak autorka vůbec nezohledňuje závěr, který se na základě jejích analýz přímo nabízí, a sice že dedukce Sherlocka Holmese se vyznačuje řetězením jednoduchých kroků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledně členěná, bez větších pravopisných chyb, formálně v pořádku. Poznámkový aparát je z pochopitelných důvodů pouze v teoretické části práce, je velmi omezený, ale funkční. Jazykový projev je velmi strohý a stylisticky spíše neobratný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak vyplývá z hodnocení obsahového zpracování, práce vykazuje řadu nedostatků a nedůsledností. Celkově působí nehotovým dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Modus ponens definujete jako způsob kladně kladný; modus tolens jako způsob záporně záporný. Co to znamená?

Jak máme rozumět větě na str. 47 „Sherlock vychází z všeobecných premis, ale i to ho velmi omezuje, protože se neorientuje v biologii, filozofii, astrologii a dalších vědách.“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

nevyhověl
práce obsahuje příliš mnoho věcných chyb

Datum:

Podpis: *Indie Dostálová*